

# Estudo Técnico Preliminar

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.009789/2022-19

## 2. Objetivo

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação, conforme regulamentado pela Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia.

## 3. Descrição da necessidade

Os bens de uso administrativo e acadêmico são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas Unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados em salas de aula e escritório em geral. Trata-se de materiais muito relevantes para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nas diversas unidades da Universidade Federal da Bahia.

A eventual aquisição de material de expediente (uso administrativo e acadêmico), elétrico (adaptador de tomada, extensão e filtro de linha) e de limpeza (água sanitária), se faz necessária para atender às necessidades do almoxarifado central e das unidades/órgãos da UFBA.

Desta forma, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a UFBA vale-se dos instrumentos legais para aquisição de seus bens e serviços. Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

## 4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
ALMOXARIFADO CENTRAL UFBA- CMP/PROAD	JULIANA ARAÚJO DANTAS
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA	JOSÉ CARLOS PEREIRA
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE	ALANO JOSÉ SOARES SANDES
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS	MAYRA COSTA DA SILVA
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PROFESSOR MILTON SANTOS	IZADORA SILVA GUEDES
ESCOLA DE DANÇA	CILENE QUEIROZ SANTOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO	ANNA HILDA MAIA DE SANTANA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL	RAQUEL CERENI OLIVEIRA DE ALMEIDA
ESCOLA DE NUTRIÇÃO	ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA/UFBA	MARIA DAS NEVES DO SACRAMENTO
ESCOLA DE ENFERMAGEM	HÉLIO JOSÉ DOS ANJOS JÚNIOR
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA	CLÁUDIO CARDOSO DO NASCIMENTO
INSTITUTO DE LETRAS	JORGE WEBER GUIMARÃES BARRETO
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA	ELAZARO SANTOS DA CRUZ

FACULDADE DE ARQUITETURA	MARIA DAS GRACAS VIEIRA DE AQUINO
SERVIÇO MÉDICO UNIVERSITÁRIO RUBENS BRASIL /UFBA	ERENICE REIS SANTOS
INSTITUTO DE FÍSICA	DAISY NUNES DE JESUS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SEGURANÇA/PROAD	MARIA DE FÁTIMA REBOUÇAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA (PPGFAR)	CAROLINA PORTELA MORALES
INSTITUTO DE QUÍMICA	LUIS EDUARDO SOUZA LEAL
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO /UFBA	NATAN CARVALHO MONTEIRO NUNES
COORDENAÇÃO DE ARQUIVO E DOCUMENTAÇÃO /PROAD	NANCI MOREIRA DOS SANTOS
SETOR DE ALMOXARIFADO/ODO	RODRIGO SANTANA BARRETO

## 5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000 e do Decreto 10.024, de 2019. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Os materiais objeto da eventual aquisição devem ser entregues no prazo de 15 dias após a notificação do empenho ao fornecedor, no endereço indicado no Edital, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais – CATMAT e seus adendos.

O item 3 (água sanitária) deve possuir registro na ANVISA ou no Ministério da Saúde.

Será adotado como base de consulta para análise do critério de aceitação da proposta do item 3 (água sanitária):

- Registro ANVISA constante no site <https://consultas.anvisa.gov.br/#/>

Os itens 101 e 102 (Papel Reciclado A4) devem possuir certificação florestal válida (FSC ou CERFLOR) em atendimento a sustentabilidade ambiental.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 7.892 de 2013, Art. 22 e seus incisos.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

## 6. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG e seus adendos. Para os bens a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 73, de 05 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos

administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada no banco de preços para cada item de material, assim como serão considerados os preços praticados em sites de domínio amplo (internet) e cotação direta junto a fornecedores.

## 7. Descrição da solução como um todo

A solução para eventual aquisição de material de expediente (uso administrativo e acadêmico), elétrico (adaptador de tomada, extensão e filtro de linha) e de limpeza (água sanitária) se dará através de Registro de Preço, com validade de 12 meses, comprando a administração a quantidade necessária para atender sua demanda.

## 8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do Almoxarifado Central e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições, ficaram a cargo de cada Unidade solicitante por meio de planejamento prévio feito via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e ao Núcleo de Gerenciamento de Compras da Coordenação de Material e Patrimônio coube a consolidação das demandas e formalização do processo de aquisição para atender à demanda planejada por toda a Universidade.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SIPAC	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QTD	Valor Máximo Unitário	Valor Total Estimado
1	Adaptador, Quantidade Pólos 2 P + T, Tipo Plugue, Conexão Tomada 2p + T Novo Padrão(Velho Para Novo), Aplicação Rede Elétrica. ADENDO: 2P+T Padrão Antigo P /Tomada 2P+T Padrão Brasileiro. CATMAT: 420121.	30260000001717	420121	UND	300	R\$6,75	R\$2.025,00
2	Adaptador, conexão plug 2P+T, padrão brasileiro p/ tomada 2P+T padrão antigo. Corrente nominal 15A. CATMAT: 387254.	30260000000148	387254	UND	300	R\$7,85	R\$2.355,00
3	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo: classe 8, número risco: 85, risco saúde: 3, corrosividade: 1, peso molecular cloro: 74,50, densidade: de 1,20 a 1 g/l, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Garrafa de 1 Litro. CATMAT: 292730.	30220000000035	292730	Garrafa (1L)	10000	R\$2,60	R\$26.000,00
4	Apagador quadro branco, material base: feltro, material corpo: acrílico, comprimento: 17 cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm, estojo com compartimento para 2 pincéis. CATMAT: 427366.	30160000000601	427366	UND	340	R\$4,54	R\$1.543,60
	Apontador lápis, material: metal e						

5	plástico, tipo: escolar, com depósito. CATMAT: 230828. Bandeja documentos, material: plástico, tipo: dupla, cor: fumê,	3016000000923 230828	UND	345	R\$1,10	R\$379,50
6	comprimento: 390 mm, largura: 285 mm, altura: 60 mm. CATMAT: 203491. Bandeja documentos, material: acrílica, tipo: tripla, cor: fumê,	3016000000150 203491	UND	500	R\$40,89	R\$20.445,00
7	comprimento: 360 mm, largura: 260 mm, altura: 60 mm. CATMAT: 287397. Base fita adesiva, material metal,	3016000000114 287397	UND	400	R\$48,39	R\$19.356,00
8	tamanho grande, cor preta. CATMAT: 202005. Borracha apagadora escrita,	3016000000758 202005	UND	5	R\$26,90	R\$134,50
9	material borracha livre de pvc, comprimento 42, largura 21, altura 11, cor branca, características adicionais capa plástica protetora, aplicação para lápis, sustentável. CATMAT: 428584. Borracha apagadora escrita,	3016000000771 428584	UND	918	R\$1,24	R\$1.138,32
10	material: borracha, comprimento: 50 mm, largura: 18 mm, altura: 6 mm, cor: azul e vermelha, aplicação: para lápis e tinta. CATMAT: 286272. Cadarço, Material:100% Algodão,	3016000000136 286272	UND	550	R\$0,78	R\$429,00
11	Comprimento:50 M, Largura:15 MM, Características Adicionais: Sarjado. ADENDO: Algodão Cru. Rolo 50 metros. CATMAT: 373304. Caixa arquivo, impressão: padrão,	30160000001476 373304	Rolo (50 m)	40	R\$26,80	R\$1.072,00
12	material: papelão ondulado, características adicionais: com trava, dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: pardo. CATMAT: 459423. Caneta hidrográfica, material:	3016000000457 459423	UND	6000	R\$4,81	R\$28.860,00
13	plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: fina, cor carga: variada. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 279487. Calculadora eletrônica, 8 dígitos,	30160000001444 279487	Caixa (12 und)	210	R\$7,91	R\$1.661,10
14	tipo: bolso, fonte de alimentação: bateria, tensão 1,5 volts, aplicação básica. CATMAT: 381890. Caneta - indicador, material:	3016000000595 381890	UND	100	R\$7,73	R\$773,00
15	plástico, tipo indicador: laser, aplicação: didática e acadêmica, características adicionais: 2 pilhas alcalinas AAA, 1,5v, alcance 50 metros. CATMAT: 348773. Caneta esferográfica, material:	3016000000390 348773	UND	50	R\$40,96	R\$2.048,00
16	plástico, formato corpo: cilíndrico, material ponta: plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita: grossa, cor tinta: azul. Caixa com 50 Unidades. CATMAT: 200069. Caneta Esferográfica Retrátil,	3016000000125 200069	Caixa (50 und)	395	R\$24,32	R\$9.606,40

17	fabricado em resina termoplástica, Material Ponta: Aço Inoxidável, com esfera de tungstênio com espessura de 1.0mm, Cor tinta: Azul, Grip Em Borracha Macia, Tinta a Base Óleo, Comprim. CATMAT: 313101.	3016000000547 313101	UND	200	R\$7,04	R\$1.408,00
18	Caneta esferográfica, material papel reciclado, material ponta: plástico, cor tinta azul, características adicionais impressão silkscreen do órgão. CATMAT: 399920.	3016000000772 399920	UND	400	R\$1,38	R\$552,00
19	Caneta Esferográfica, Material: Plástico, Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta:Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta:Preta. Caixa com 50 unidades. CATMAT: 271837.	3016000000326 271837	Caixa (50 und)	905	R\$27,02	R\$24.453,10
20	Caneta Esferográfica, Material: Plástico, Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta:Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta:Verde. Caixa com 50 unidades. CATMAT: 271841.	3016000000500 271841	Caixa (50 und)	302	R\$26,24	R\$7.924,48
21	Caneta Esferográfica, Material: Plástico, Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta:Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta:Vermelha. Caixa com 50 unidades. CATMAT: 271838.	3016000000123 271838	Caixa (50 und)	528	R\$25,63	R\$13.532,64
22	Caneta Esferográfica, Material: Plástico, Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta:Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta:Azul. Caixa com 50 unidades. CATMAT: 271836.	3016000000325 271836	Caixa (50 und)	1000	R\$28,75	R\$28.750,00
23	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: média, cor carga: preta, aplicação tecido, características adicionais: tinta resina acrílica, atóxica. CATMAT: 372631	3016000001599 372631	UND	10	R\$6,35	R\$63,50
24	Caneta hidrográfica com ponta de feltro média 1,00 mm, cores diversas. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 279489.	3016000000327 279489	Caixa (12 und)	250	R\$9,24	R\$2.310,00
25	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga preta, aplicação retroprojektor. Caixa com 06 und. CATMAT: 279506.	3016000000329 279506	Caixa (6 und)	102	R\$14,32	R\$1.460,64

26	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga vermelha, aplicação retroprojektor. Caixa com 06 und. CATMAT: 279507.	3016000000331 279507	Caixa (6 und)	52	R\$14,18	R\$737,36
27	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga azul, aplicação retroprojektor. Caixa com 06 und. CATMAT: 279504.	3016000000328 279504	Caixa (6 und)	102	R\$14,50	R\$1.479,00
28	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga verde, aplicação retroprojektor. Caixa com 06 und. CATMAT: 279505.	3016000000330 279505	Caixa (6 und)	52	R\$14,28	R\$742,56
29	Caneta Marca-Texto, Material: Plástico, Cor:Fluorescente Verde, Dimensões:4 MM, Tipo:Não Recarregável, Tipo Ponta:Porosa. Caixa com 06 und. CATMAT: 292407.	3016000000470 292407	Caixa (6 und)	322	R\$12,94	R\$4.166,68
30	Caneta Marca-Texto, Material: Plástico, Cor:Amarela, Tipo Ponta: Fluorescente. Caixa com 06 und. CATMAT: 279313.	3016000000382 279313	Caixa (6 und)	320	R\$12,86	R\$4.115,20
31	Caneta Marca-Texto, Material: Plástico, Cor:Laranja, Tipo Ponta: Fluorescente. Caixa com 06 und. CATMAT: 279314.	3016000000397 279314	Caixa (6 und)	305	R\$13,02	R\$3.971,10
32	Caneta Marca-Texto, Material: Plástico, Cor:Rosa, Tipo Ponta: Fluorescente. Caixa com 06 und. CATMAT: 279316.	3016000000941 279316	Caixa (6 und)	230	R\$13,00	R\$2.990,00
33	Caneta Marca-Texto, Material: Plástico, Cor:Fluorescente / Diversas, Tipo:Base Água, Tipo Ponta:Porosa, Características Adicionais:Traço 2,5mm. Caixa com 06 und. CATMAT: 283672.	3016000000122 283672	Caixa (6 und)	300	R\$16,88	R\$5.064,00
34	Caneta permanente, plástico, plástico, cilíndrico, fina, preta, identificação em plásticos de laboratório, tinta permanente e resistente a autoclave, água, álcool. CATMAT: 241163.	3016000001001 241163	UND	56	R\$16,84	R\$943,04
35	Caneta permanente, material corpo plástico, madeira e metal, material ponta diamante, formato cilíndrico, tipo escrita fina, aplicação identificação em tubos e lâminas de laboratório. CATMAT: 241161.	3016000001440 241161	UND	50	R\$24,13	R\$1.206,50
36	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo A4, cor preta, formato 210 x 297 mm, espessura 3 mm, contracapa. CATMAT: 284688.	3016000000332 284688	UND	300	R\$0,47	R\$141,00
37	Capa encadernação, Material Pvc, Tipo A4, Cor Incolor, Formato 210x297mm. CATMAT: 331790.	3016000000334 331790	UND	300	R\$0,45	R\$135,00
38	Chaveiro, acrílico, redondo, sortido, identificação chaves, tipo caixa, etiqueta interna de papel 10 cm. Pote com 24 unidades. CATMAT: 289310.	3019000000029 289310	Pote (24 und)	100	R\$25,87	R\$2.587,00

39	Cinta elástica, material: borracha, forma: circular, cor: amarela, aplicação: amarrar numerário. Caixa 100 unidades. CATMAT: 251243.	3016000000359 251243	Caixa (100 und)	300	R\$5,80	R\$1.740,00
40	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incolor, aplicação acrílico/louça/vidro/couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo líquido. Tubo com 20 gramas. CATMAT: 354895.	3016000001395 354895	UND	70	R\$12,73	R\$891,10
41	Cola, composição acetato de polivinila, cor branca, aplicação papel/cortiça e material poroso, com bico aplicador, tipo pastosa. Tubo com 90 gramas. CATMAT: 292787.	3016000000300 292787	Tubo (90g)	590	R\$2,30	R\$1.357,00
42	Cola, composição: cetona/xilenol /resina vinílica/ poliuretano e epoxi, cor: incolor, aplicação: acrílico /louça/vidro/couro e plástico. Com bico aplicador. Bisnaga 5g. CATMAT: 228919.	3016000000302 228919	Bisnaga (5g)	60	R\$9,67	R\$580,20
43	Cola, composição acético e silicone, cor: incolor, aplicação: cerâmica, tipo líquido. Tubo com 260 a 280 gramas. CATMAT: 347544.	30160000000818 347544	UND	21	R\$25,45	R\$534,45
44	Cola, composição metil celulose PE 29 FGTS, cor incolor, aplicação conservação de acervo, características adicionais: solúvel em água, tipo pó. EMBALAGEM 1 KG. CATMAT: 332870.	30160000000900 332870	UND	2	R\$400,47	R\$800,94
45	Cola, composição polivinil acetato - PVA, cor: incolor, aplicação: isopor, lavável, não tóxica, tipo líquido. Tubo 90g. CATMAT: 335529.	30160000000609 335529	Tubo (90g)	415	R\$7,19	R\$2.983,85
46	Cola, Aplicação:Papel, Cor: Variada, Tipo:Bastão, Características Adicionais:Atóxica, Composição:Polivinil Acetato - Pva. Bastão 10 gramas. CATMAT: 300418.	3016000001296 300418	UND	200	R\$1,16	R\$232,00
47	Cola, polivinil acetato - PVA, cor variada, papel, atóxica, líquida. Frasco 500g. CATMAT: 352382.	30160000000892 352382	Frasco (500g)	500	R\$12,29	R\$6.145,00
48	Cola, composição borracha, resinas sintéticas, solventes alifáticos, cor branca, aplicação madeira, couro, borracha e plástico. Bisnaga 30 gramas. CATMAT: 303583.	30160000000373 303583	Bisnaga (30g)	30	R\$8,95	R\$268,50
49	Cola, composição silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. CATMAT: 284808.	3016000001393 284808	UND	50	R\$1,85	R\$92,50
50	Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente,	30160000000572 382496	Pote (1kg)	40	R\$54,05	R\$2.162,00

	características adicionais: 15mm de diâmetro, tipo bastão. Pote de 1kg. CATMAT: 382496.						
51	Corretivo fita, base de poliacrilato, 8,50 m, 4,20 mm, apagar caneta esferográfica. CATMAT: 240710.	3016000000822 240710	UND	305	R\$7,39	R\$2.253,95	
52	Corretivo líquido, material: base d'água, secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume 18ml. CATMAT: 201129.	3016000000128 201129	UND	300	R\$3,33	R\$999,00	
53	Disco compacto - CD/DVD, regravável / DVD-RW, monoface, capacidade: 4,7 GB. Tubo com 50 unidades. CATMAT: 246026.	3017000000330 246026	Tubo (50 und)	10	R\$73,92	R\$739,20	
54	Esquadro 45 graus, material: poliestireno, cor: transparente, comprimento: 21 cm, ângulo: 45 graus. CATMAT: 445054.	3016000001595 445054	UND	60	R\$7,52	R\$451,20	
55	Esquadro 60 graus, material: poliestireno, cor: transparente, comprimento: 21 cm, ângulo: 60 graus. CATMAT: 445055.	3016000001596 445055	UND	60	R\$7,89	R\$473,40	
56	Esquadro, Material:Acrílico Cristal, Comprimento:32 CM, Tipo: Simples, Características Adicionais: Angulo: 60°. ADENDO: Esquadro para desenho técnico (30x60x90°) em acrílico transparente com borda retificada (não pode ser bizotada ou chanfrada) e sem graduação (tamanho de referência: 32 cm). CATMAT: 445052	3016000001612 445052	UND	10	R\$24,77	R\$247,70	
57	Esquadro, Material:Acrílico Cristal, Comprimento:32 CM, Tipo: Simples, Características Adicionais: Angulo: 45°. ADENDO: Esquadro para desenho técnico (45x45x90°) em acrílico transparente com borda retificada (não pode ser bizotada ou chanfrada) e sem graduação (tamanho de referência: 32 cm). CATMAT: 445051	3016000001390 445051	UND	10	R\$27,77	R\$277,70	
58	Estilete desenho, material corpo: plástico resistente, largura lamina 18 mm, tipo: lamina retrátil, tipo: fixação lamina encaixe de pressão. CATMAT: 227512.	3016000000297 227512	UND	520	R\$2,26	R\$1.175,20	
59	Estilete, tipo: largo, largura da lamina 22 mm, aplicação: escritório. CATMAT: 223460.	3016000000124 223460	UND	515	R\$10,05	R\$5.175,75	
60	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura 25,4 mm, comprimento 99,0 mm, aplicação: identificação, características adicionais: papel carta, 22 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas. CATMAT: 281959.	3016000000501 281959	Caixa (100 folhas)	28	R\$54,95	R\$1.538,60	
	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura 25,4 mm, comprimento 66,7 mm, aplicação:						



61	impressora laser e jato tinta, características adicionais: papel carta, 30 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas. CATMAT: 316525. Extensão elétrica, tipo: pp plano, comprimento 15m, formação do	3016000001145 316525	Caixa (100 folhas)	31	R\$46,18	R\$1.431,58
62	cabo 2 x 1mm, tensão nominal 250v, corrente nominal 10a. CATMAT: 428486. Extensão elétrica, tipo pp, comprimento 5m, acessórios 4	3026000000952 428486	UND	300	R\$76,18	R\$22.854,00
63	tomadas, formação do cabo 2 x 0,75 mm², cor preto. CATMAT: 361243. Filtro linha, tensão alimentação 110 /220, potência máxima 1.100/2.200, corrente máxima 10w, quantidade	3026000000815 361243	UND	300	R\$49,67	R\$14.901,00
64	saída 6 tomadas com 3 pinos tipo fêmea com aterramento, características adicionais: interruptor liga/desliga e voltímetro. CATMAT: 231179. Fita adesiva, material: plástico	3026000001088 231179	UND	500	R\$44,42	R\$22.210,00
65	adesivo, tipo: rotuladora, largura 12mm, comprimento 8m, cor azul. CATMAT: 279196. Fita adesiva, material: celofane	3016000000750 279196	UND	30	R\$91,37	R\$2.741,10
66	transparente, tipo: monoface, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor, aplicação: multiuso. Rolo 50m. CATMAT: 278979. Fita adesiva, material: filme acetato	3016000000169 278979	Rolo (50 m)	616	R\$2,91	R\$1.792,56
67	de celulose e adesivo acrílico, tipo: mágica, largura 19mm, comprimento 20m. CATMAT: 289013. Fita adesiva, material papel, tipo:	3016000001103 289013	Rolo (20 m)	269	R\$20,16	R\$5.423,04
68	dupla face, largura 18 mm, comprimento 30 m, cor bege, aplicação: multiuso. Rolo 30m. CATMAT: 431804. Fita adesiva de polipropileno,	3016000000839 431804	UND	1050	R\$7,80	R\$8.190,00
69	monoface, largura 12 mm, comprimento 30 m, cor: amarela, aplicação: multiuso. Rolo 30m. CATMAT: 429667. Fita adesiva, material:	3016000000853 429667	UND	120	R\$2,15	R\$258,00
70	polipropileno, tipo: monoface, largura 12 mm, comprimento 30 m, cor: verde. Rolo com 30 m. CATMAT: 429675. Fita adesiva, material:	3016000001133 429675	Rolo (30 m)	60	R\$2,18	R\$130,80
71	polipropileno, tipo: monoface, largura 12 mm, comprimento 30 m, cor: vermelha, aplicação: multiuso. Rolo 30m. CATMAT: 290640. Fita adesiva, material:	3016000000854 290640	UND	60	R\$2,20	R\$132,00
72	polipropileno, tipo: monoface, largura 12mm, comprimento 30 m, cor: azul. Rolo 30m. CATMAT: 429674. Fita adesiva, material: poliuretano,	3016000001088 429674	UND	130	R\$2,15	R\$279,50

73	tipo: dupla face, largura: 24 mm, comprimento 1,5 m, espessura 16mm, cor: branca, aplicação: fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais: rolo, fita banana. Rolo (1,5m). CATMAT: 361236.	3016000000898 361236	UND	510	R\$22,21	R\$11.327,10
74	Fita adesiva, material: plástico adesivo, tipo: rotuladora, largura 12 mm, comprimento 8 m, cor: branca, aplicação: rotulador Brother M231. CATMAT: 391315.	3016000001146 391315	UND	40	R\$78,30	R\$3.132,00
75	Fita adesiva, material: celofane, tipo: mágica, largura 12mm, comprimento 33 m. Rolo 33 m. CATMAT: 283179.	3016000000085 283179	Rolo (33 m)	520	R\$12,40	R\$6.448,00
76	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura 25 mm, comprimento 50 m, cor: bege, aplicação: multiuso. Rolo 50m. CATMAT: 278968.	3016000000230 278968	Rolo (50 m)	1157	R\$6,89	R\$7.971,73
77	Fita adesiva, material: polietileno e tecido laminado de algodão, tipo: monoface, largura 48 mm, comprimento 50 m, espessura 0,19 mm, cor: prata, coberto adesivo borracha. Rolo 50m. CATMAT: 338754.	3016000000444 338754	Rolo (50 m)	70	R\$42,78	R\$2.994,60
78	Fita adesiva, material: poliuretano, tipo: dupla face, largura 19mm, comprimento 20m, espessura 16mm, cor: branca, aplicação: fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais: fita banana esponjosa. Rolo de 20 metros. CATMAT: 304471.	3016000000901 304471	Rolo (20 m)	210	R\$73,98	R\$15.535,80
79	Fita adesiva, material: pvc, tipo: demarcação de solo, largura 50 mm, comprimento 30 m, cor: azul. CATMAT: 419722.	3016000001583 419722	UND	20	R\$25,50	R\$510,00
80	Fita adesiva, material: pvc, tipo: demarcação de solo, largura 50 mm, comprimento 30 m, cor: preta. CATMAT: 419795.	3016000001584 419795	UND	11	R\$29,78	R\$327,58
81	Fita adesiva, material: vinil, largura 50 mm, comprimento 30 m, espessura 0,18 mm, cor: preta e amarela, aplicação: sinalização solo. CATMAT: 421677	3016000001585 421677	UND	25	R\$31,07	R\$776,75
82	Fita sinalização, material: plástico, comprimento 200 m, largura 7 cm, cor: preta e amarela, aplicação: demarcação e isolamento. CATMAT: 353764.	3016000001586 353764	UND	315	R\$9,35	R\$2.945,25
83	Fita adesiva, material: pvc, tipo: demarcação de solo, largura 50 mm, comprimento 30 m, cor: amarela. CATMAT: 392495.	3044000000082 392495	Rolo (30 m)	300	R\$26,26	R\$7.878,00
84	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 1 m, espessura 10 mm.	3016000001005 266292	UND	40	R\$4,02	R\$160,80

	CATMAT: 266292. Folha isopor, comprimento 1 m, largura 50 cm, espessura 50 mm. CATMAT: 233844.	3016000001388 233844	UND	300	R\$14,34	R\$4.302,00
85	Giz cera, material: cera plástica com corante atóxico, cor: variadas, tamanho: grande, espessura fina. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 338538.	3016000000946 338538	Caixa (12 und)	205	R\$3,38	R\$692,90
86	Giz pastel, material: pigmento em pó, apresentação: bastão, cor: variada, tipo: brilhante, características adicionais: oleoso. Caixa com 25 unidades. CATMAT: 398406.	3016000001470 398406	Caixa (25 und)	10	R\$26,22	R\$262,20
87	Giz quadro negro, material: sulfato de cálcio, tipo: bastonete, comprimento 81 mm, diâmetro 10 mm, plastificado/antialérgico e colorido. Caixa com 64 unidades. CATMAT: 232818.	3016000000988 232818	Caixa (64 und)	40	R\$5,78	R\$231,20
88	Giz cera, cera plástica com corante atóxico, cor: variadas, tamanho: grande, espessura: grossa. Caixa 12 cores. CATMAT: 257647.	3016000001037 257647	Caixa (12 und)	40	R\$6,15	R\$246,00
89	Grampeador, tratamento superficial pintado, material: metal, tipo: mesa, capacidade: 100 folhas, aplicação: papel, tamanho grampo: 23/10. CATMAT: 234265.	3016000000226 234265	UND	261	R\$60,24	R\$15.722,64
90	Grampeador, tratamento superficial pintado, material: metal, tipo: mesa, capacidade: 50 folhas, tamanho grampo: 26/6. CATMAT: 252305.	3016000000225 252305	UND	893	R\$43,84	R\$39.149,12
91	Imã, diâmetro 10 mm, cor: preta, aplicação: quadro magnético. Pacote com 50 unidades. CATMAT: 310867.	3016000001542 310867	Pacote (50 und)	62	R\$15,46	R\$958,52
92	Lápis de cor, material: madeira, cor: diversas, formato hexagonal, características adicionais: lápis de cor aquarelável. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 409973.	3016000001443 409973	Caixa (12 und)	30	R\$15,59	R\$467,70
93	Lápis de cor, material: madeira, cor: diversas com 12 cores, tamanho: grande. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 263333.	3016000000099 263333	Caixa (12 und)	330	R\$8,43	R\$2.781,90
94	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga: 2b, com borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 72 unidades. CATMAT: 272345.	3016000000598 272345	Caixa (72 und)	520	R\$55,63	R\$28.927,60
95	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga: 2b, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 72 unidades. CATMAT: 272346.	3016000000599 272346	Caixa (72 und)	521	R\$41,91	R\$21.835,11
96	Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 6b, formato					

97	corpo: sextavado, características adicionais: envernizado, desenho, sem borracha. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 334184.	3016000001541 334184	Caixa (12 und)	22	R\$16,50	R\$363,00
98	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga: 2b, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 272346.	3016000000118 272346	Caixa (12 und)	500	R\$10,71	R\$5.355,00
99	Lupa, Faixa Ampliação:4 Vezes, Diâmetro:90 MM, Tipo:Portátil, Características Adicionais:Lente De Vidro Mineral, Material Cabo: Plástico, Formato:Redonda. ADENDO: LUPA DE AUMENTO DE MÃO. CATMAT: 449699.	3016000001447 449699	UND	5	R\$28,69	R\$143,45
100	Mouse, modelo: óptico, aplicação: computador, quantidade botões controle: 3, tipo: usb, características adicionais: com scroll, resolução: 800 dpi. CATMAT: 330200.	3017000001274 330200	UND	300	R\$20,32	R\$6.096,00
101	Papel Para Impressão Formatado, Gramatura:75 G/M2, Tamanho (C X L):297 X 210 MM, Cor:Natural, Tipo:Reciclado. Resma com 500 folhas. CATMAT: 461756.	3016000001608 461756	Embalagem (500 fls)	4500	R\$25,03	R\$112.635,00
102	Papel Para Impressão Formatado, Gramatura:75 G/M2, Tamanho (C X L):297 X 210 MM, Cor:Natural, Tipo:Reciclado. Resma com 500 folhas. 25% ME/EPP/COOP. CATMAT: 461756.	3016000001568 461756	Embalagem (500 fls)	1500	R\$25,03	R\$37.545,00
103	Papel embrulho, tipo kraft, apresentação bobina, largura 120 cm, comprimento 100 m, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m². Rolo (100M). CATMAT: 247756.	3019000000181 247756	UND	60	R\$192,83	R\$11.569,80
104	Papel kraft, celulose vegetal, 120 g /m², tamanho: 96 cm x 66 cm, cor: parda. CATMAT: 200593.	3016000000604 200593	Folha	5000	R\$2,59	R\$12.950,00
105	Pasta arquivo, material: acrílico, tipo bolsa, largura 30 cm, altura 21,5 cm, cor: incolor/transparente, aplicação: expositor de quadro de aviso, com adesivo para fixação. CATMAT: 376371.	3016000000038 376371	UND	230	R\$23,66	R\$5.441,80
106	Perfurador papel, material aço, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração: 100 folhas, funcionamento: manual, furo redondo com marginador e atarraxador. CATMAT: 282544.	3016000000283 282544	UND	166	R\$189,34	R\$31.430,44
107	Pincel arte plástica, material cerdas orelha de boi, tipo cabo longo, tamanho 14, formato chato. CATMAT: 424130.	3016000000887 424130	UND	72	R\$10,84	R\$780,48
108	Pincel atômico, material plástico, ponta em feltro, tipo descartável, cor tinta preta. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 202041	3016000000192 202041	Caixa (12 und)	81	R\$30,22	R\$2.447,82

109	Pincel atômico, material plástico, ponta em feltro, tipo descartável, cor tinta vermelha. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 202043.	3016000000372 202043	Caixa (12 und)	81	R\$30,40	R\$2.462,40
110	Pincel atômico, material plástico, ponta em feltro, tipo descartável, cor tinta azul. Caixa com 12 unidades. CATMAT: 202040.	3016000000380 202040	Caixa (12 und)	86	R\$30,61	R\$2.632,46
111	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 18. CATMAT: 204785.	3016000001416 204785	UND	25	R\$7,60	R\$190,00
112	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 12. CATMAT: 325028.	3016000001415 325028	UND	20	R\$3,74	R\$74,80
113	Pincel Marcador Permanente Cd, Material:Plástico, Tipo Ponta: Feltro, Cor Tinta:Azul. CATMAT: 229815.	3016000000197 229815	UND	60	R\$3,01	R\$180,60
114	Pincel Marcador Permanente Cd, Material:Plástico, Tipo Ponta: Feltro, Características Adicionais: Escrita Fina, Cor Tinta:Preta. CATMAT: 344252.	3016000000195 344252	UND	60	R\$3,13	R\$187,80
115	Pincel Marcador Permanente Cd, Material:Plástico, Tipo Ponta: Feltro, Cor Tinta:Vermelha. CATMAT: 229817.	3016000000196 229817	UND	50	R\$3,10	R\$155,00
116	Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: chato, material cerda: pelo animal, tamanho: 16. CATMAT: 204788.	3016000001540 204788	UND	20	R\$7,39	R\$147,80
117	Pincel quadro branco/magnético, material plástico, ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor azul. Caixa com 12 unidades. Marca de referência: BIC Marking, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 244303.	3016000000075 244303	Caixa (12 und)	1175	R\$55,30	R\$64.977,50
118	Pincel quadro branco/magnético, material plástico, ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor preto. Caixa com 12 unidades. Marca de referência: BIC Marking, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 244304.	3016000000076 244304	Caixa (12 und)	670	R\$56,80	R\$38.056,00
119	Pincel quadro branco/magnético, material plástico, ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor verde. Caixa com 12 unidades. Marca de referência: BIC Marking, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 337761.	3016000000078 337761	Caixa (12 und)	210	R\$57,41	R\$12.056,10

120	material plástico, ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor vermelho. Caixa com 12 unidades. Marca de referência: BIC Marking, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 244305.	3016000000077 244305	Caixa (12 und)	215	R\$55,93	R\$12.024,95
121	Pincel para quadro branco magnético, na cor azul, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392075.	3016000001600 392075	Caixa (12 und)	788	R\$168,88	R\$133.077,44
122	Pincel para quadro branco magnético, na cor azul, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). 25% ME/EPP /COOP. CATMAT: 392075.	3016000001613 392075	Caixa (12 und)	262	R\$168,88	R\$44.246,56
123	Pincel para quadro branco magnético, na cor preto, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392076.	3016000001601 392076	Caixa (12 und)	585	R\$168,31	R\$98.461,35
124	Pincel para quadro branco magnético, na cor preto, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). 25% ME/EPP /COOP. CATMAT: 392076.	3016000001614 392076	Caixa (12 und)	195	R\$168,31	R\$32.820,45
125	Pincel para quadro branco magnético, na cor verde, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de	3016000001603 278632	Caixa (12 und)	150	R\$168,88	R\$25.332,00

	melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 278632.						
	Pincel para quadro branco magnético, na cor vermelha, ponta de poliéster, recarga em cartucho, características adicionais: espessura escrita 2,3mm. Caixa com 12						
126	unidades. Adendo: tinta a base de álcool; ponta substituível. Marca de referência: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392077.	3016000001602 392077	Caixa (12 und)	450	R\$168,88	R\$75.996,00	
	Pintura a dedo, cor variada, características adicionais: lavável. Caixa com 6 frascos. Adendo: a base de PVA; atóxico; 6 CORES; cada frasco 30 ml. CATMAT: 350629.						
127		3016000000889 350629	Caixa (6 frascos)	50	R\$10,58	R\$529,00	
	Placa para corte emborrachada, comprimento 450 mm, largura 300 mm, cor verde, formato A3, espessura 3 mm, características adicionais: base para corte precisão. CATMAT: 401316.						
128		3016000001429 401316	UND	62	R\$58,27	R\$3.612,74	
	Pecas, acessórios equipamentos especializados, aplicação 1: pincel de quadro branco, tipo 5: ponta de reposição. Embalagem 03 und. Adendo: ponta macia de 6 mm; Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade.. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 432107.						
129		3016000001195 432107	Embalagem (3 und)	500	R\$7,55	R\$3.775,00	
	Porta-etiqueta de PVC cristal, comprimento 89 cm, largura 2,50 cm, características adicionais: fundo colorido, aplicação de fita siliconada de 9. Adendo: modelo plano, fundo cor a ser informada ao notificar o fornecedor. CATMAT: 304948.						
130		3016000001588 304948	UND	700	R\$22,39	R\$15.673,00	
	Porta-fita adesiva; material: plástico; cor: preta; comprimento: 33 mm largura: 12 mm; formato: retangular; características adicionais: com cortador fita de metal e base antiderrapante. Adendo: será aceito Porta-fita de qualquer cor. CATMAT: 329960.						
131		3016000001606 329960	UND	15	R\$12,11	R\$181,65	
	Porta-Lápis/Clipe/Lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo conjugado, comprimento 140 mm, largura 120mm, altura 70mm. CATMAT: 234201.						
132		3016000000204 234201	UND	548	R\$11,36	R\$6.225,28	
	Porta-papel, material: acrílico, dimensões: 210mm x 297mm, cor: incolor, aplicação porta sala reunião. CATMAT: 391741.						
133		3016000001409 391741	UND	74	R\$15,88	R\$1.175,12	
	Porta-papel, material poliestireno,						

134	dimensões 123 X 338 X 295, aplicação organizador documentos, características adicionais 3 divisórias, fixador para parede e transparente. CATMAT: 359596.	3016000001410 359596	UND	20	R\$85,63	R\$1.712,60
135	Porta-revista, material plástico rígido, tipo caixa, altura 30cm, largura 10cm, características adicionais visor plástico para identificação e etiqueta, cor preta, comprimento 26cm. CATMAT: 273341.	3016000001462 273341	UND	50	R\$22,33	R\$1.116,50
136	Porta-revista, material acrílico, altura 360 mm, largura 60 mm, espessura 250 mm, características adicionais com porta etiqueta em plástico transparente, cor fumê. CATMAT: 320748.	3016000001411 320748	UND	200	R\$31,11	R\$6.222,00
137	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 233 mm, largura 320 mm, espessura 3 mm, cor fumê, com prendedor niquelado. CATMAT: 278851.	3016000000205 278851	UND	530	R\$16,62	R\$8.808,60
138	Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:5,50 ML, Cor:Azul. Adendo: altura: 15 mm, largura: 50 mm., profundidade: 160 mm. Peso com tinta: 5 gramas. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392220.	3016000001076 392220	UND	3000	R\$5,66	R\$16.980,00
139	Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:5,50 ML, Cor:Preta. Adendo: altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392221.	3016000001075 392221	UND	2500	R\$5,73	R\$14.325,00
140	Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:5,50 ML, Cor:Verde. Adendo: altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 400311.	3016000001604 400311	UND	500	R\$5,67	R\$2.835,00
141	Refil Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Cor:Vermelho. Adendo: altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). CATMAT: 392222.	3016000001077 392222	UND	1500	R\$5,65	R\$8.475,00
142	Régua de escritório, poliestireno, 30 centímetros, transparente, flexível.	3016000001068 269112	UND	510	R\$0,96	R\$489,60



	CATMAT: 269112. Envelope plástico escritório transparente com 4 furos, comprimento 335 mm, largura 240 mm, espessura: 0,10 micras. Pacote com 50 unidades. CATMAT: 292453.	3016000000184 292453	Pacote (50 und)	200	R\$23,02	R\$4.604,00
143						
144	Solução limpadora para quadro branco, aspecto físico líquido, spray, capacidade 110ml. CATMAT: 381508.	3016000000385 381508	UND	300	R\$14,88	R\$4.464,00
145	Tesoura, Material:Aço Inoxidável, Comprimento:20 CM, Material Cabo:Polipropileno. CATMAT: 278330.	3016000001141 278330	UND	530	R\$14,76	R\$7.822,80
146	Tesoura, Material:Aço Inoxidável, Comprimento:11 CM, Características Adicionais:Sem Ponta, Material Cabo:Plástico. CATMAT: 278333.	3016000000083 278333	UND	506	R\$3,98	R\$2.013,88
147	Tesoura, Material:Aço Inoxidável, Comprimento:16 CM, Material Cabo:Plástico. CATMAT: 285873.	3016000000185 285873	UND	561	R\$9,73	R\$5.458,53
148	Tinta aquarela, composição: resina termoplástica, goma arábica, pigmentos, tipo: pasta, cor: 12 cores, características adicionais secagem rápida. Embalagem com 12 unidades, cada bisnaga com 5 ml.. CATMAT: 601222.	3016000001468 601222	UND	10	R\$43,81	R\$438,10
149	Tinta aquarela, composição goma arábica, cargas e pigmentos, tipo: pastilha, cor: 12 cores, acessórios 1 pincel. Estojo com 12 unidades. CATMAT: 601223.	3016000001469 601223	UND	10	R\$19,17	R\$191,70
150	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cores diversas. Caixa com 6 frascos de 15 ml cada. CATMAT: 375733.	3016000000581 375733	Caixa (6 und)	20	R\$7,40	R\$148,00
151	Tinta, Aplicação:Pincel Marcador, Componente Básico:Corante E Aglutinante, Cor:Azul. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 282562.	3016000000447 282562	Frasco (20 ml)	350	R\$6,43	R\$2.250,50
152	Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:20 ML, Cor:Preta. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 432575.	3016000000448 432575	Frasco (20 ml)	350	R\$6,45	R\$2.257,50
153	Tinta, Aplicação:Pincel Marcador, Componente Básico:Corante E Aglutinante, Cor:Verde. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 286210.	3016000001154 286210	Frasco (20 ml)	60	R\$6,85	R\$411,00
154	Tinta, Aplicação:Pincel Marcador, Componente Básico:Corante E Aglutinante, Cor:Vermelha. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 286218.	3016000000449 286218	Frasco (20 ml)	250	R\$6,62	R\$1.655,00
155	Tinta pintura facial, cor: variada, aplicação: artístico. CATMAT: 295674 Adendo: lavável, à base de água, 15 ml cada pote. Cj com	3016000000890 295674	UND	40	R\$28,35	R\$1.134,00

156	pincel e pote com glitter. CATMAT: 295674. Transparência retroprojeto, material: filme poliéster, aplicação: impressora laser, características adicionais: espessura 100 micra, alta resistência à temperatura, formato: 210 X 297, tipo: A4. Caixa com 50 folhas. CATMAT: 279720.	3016000001587 279720	Caixa (50 und)	34	R\$66,45	R\$2.259,30
						VALOR
						TOTAL R\$1.410.687,94
						ESTIMADO

## 9. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 1.410.687,94

O custo estimado da contratação é de R\$ 1.410.687,94 (um milhão, quatrocentos e dez mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

Considerando o Art. 6º da IN nº 73/2020, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

## 10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, conforme disposto no § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666, de 1993, também aplicável à modalidade pregão, por força do disposto no art. 9º da Lei nº 10.520, de 2002.

## 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a aquisição pretendida.

## 12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) da UFBA, no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFBA (PDI) e está registrada no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC).

## 13. Qualificação Técnica

- Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto

compatíveis com o objeto deste termo de referência e que façam explícita referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto constante no Termo de referência.

## 14. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das Unidades da UFBA, de forma eficaz e eficiente.

## 15. Providências a serem Adotadas

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração Central será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço.

A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

## 16. Possíveis Impactos Ambientais

Não há impactos ambientais para a aquisição pretendida.

## 17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 17.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição se mostrou viável a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar e de acordo com os termos pretendidos, como já vem sendo realizada pela Universidade Federal da Bahia.

## 18. Responsáveis

Favorável.

FLAMILSON SOUZA DE JESUS

Assistente em Administração

Favorável.

LIZ SILVA PIRES

Assistente em Administração

Favorável.

**JULIANA ARAUJO DANTAS**

Administradora



Emitido em 05/09/2022

**ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017) Nº 88/2022 - CMP/PROAD (12.01.10)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado eletronicamente em 05/09/2022 15:01 )*

**FLAMILSON SOUZA DE JESUS**

*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*

*NUCOM/CMP (12.01.10.02)*

*Matrícula: 1098014*

*(Assinado eletronicamente em 05/09/2022 14:54 )*

**JULIANA ARAUJO DANTAS**

*CHEFE*

*NUAL/CMP (12.01.10.04)*

*Matrícula: 2558549*

*(Assinado eletronicamente em 05/09/2022 14:39 )*

**LIZ SILVA PIRES**

*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*

*CMP/PROAD (12.01.10)*

*Matrícula: 1541992*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **88**, ano: **2022**, tipo: **ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017)**, data de emissão: **05/09/2022** e o código de verificação: **3db8e124ba**